

Drøftelse: Samarbejde med frivillige omkring styrkelse af velfærdsopgaver

Sagsnr. i ESDH: 23/572

Beslutningskompetence: Ældre og Sundhed

Beslutningstema

Ældre og Sundhed skal drøfte den proces som forventes igangsat for fremadrettet at bevare og styrke fokus på at skabe gode samarbejdsforløb med frivillige omkring styrkelse af velfærdsopgaver. Sagen vil blive drøftet i alle fagudvalg i august og drøftelsen skal derfor ske med udgangspunkt i det enkelte fagudvalgs ansvarsområde.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetaftalen 2023/2024 blev det besluttet at ”Der igangsættes et målrettet arbejde for at fremme samarbejdet med foreninger i relation til løsning af velfærdsopgaver inden for sundhed, genoptræning, aktiviteter for ældre og inklusion af udfordrede børn. Der vil blive udarbejdet en model for et sådant samarbejde i første halvår af 2023 i samarbejde med foreningerne og Frivilligcentret.”

Indledningsvis har Center for Børn og Voksne, Center for Sundhed og Seniorliv, Center for Dagtilbud, Skole og Forebyggelse, samt Center for Borgerservice og Kultur foretaget en afdækning af samarbejdsindsatser med frivillige inden for velfærdsområdet. Afdækningen er et udpluk af indsatser som er særligt karakteristiske for det enkelte center, og den giver således et indblik i typen af samarbejdsforløb, men fungerer ikke som en fuldendt liste.

Inddeling af samarbejdsforløb

På baggrund af den indledende afdækning stod det klart, at de frivillige kunne inddeles i fire frivillighedstyper:

1. *Folkeoplysende foreninger:* En folkeoplysende forening tilbyder aktiviteter og undervisning for børn, unge og voksne. Foreningen godkendes og reguleres under Folkeoplysningsloven og har en bestyrelse, som er valgt på generalforsamlingen. Bestyrelsen skal bestå af frivillige og dækker primært over idrætsforeninger, men også udvalgte kultur- og idebestemte foreninger (fx gymnastik, fodbold, Syvstjernescenen, spejdergrupper).
2. *Humanitære og Sociale foreninger:* Foreninger, der arbejder med socialt udsatte, ensomme, flygtninge eller mennesker med handicap eller sygdomme på tværs af alder (fx Røde Kors, SIND, Red Barnet, Ældresagen, Børns Vilkår).
3. *Fællesskaber:* Selvorganiserede grupper, typisk drevet af en ildsjæl. Bygger på fælles interesser (fx Skovgårdens Venneforening, Grupper under Furesø Frivilligcenter, Lillevangs Venner).
4. *Enkeltpersoner:* Personlig, frivillig involvering. Byder ind med ens egne kompetencer og på egne præmisser (fx besøgsvenner, musikforestillinger på plejecentre, aktiviteter i tilknytning til Furesø Familiehuse).

Desuden blev det synligt, at der er forskel i graden af kommunal involvering. Graden kan variere fra høj involvering, hvor der fx er indgået en partnerskabsaftale om et længerevarende samarbejde, med afsatte personaleresourcer til at understøtte planlægningen og løse praktiske opgaver, til lav involvering hvor medarbejderne fx blot henviser til de frivilliges indsats eller anviser kommunale lokaler til en aktivitet.

Vedlagt som bilag er både en oversigt over nuværende frivillige samarbejdsforløb, der er opdelt efter ”frivillighedstype” og graden af kommunal involvering, samt en oversigt over modeller med opmærksomhedspunkter ved de forskellige samarbejdsforløb. Tillige er der vedlagt et samlet notat der afdækker det nuværende samarbejde, samt konkluderer på den videre proces omkring fremmelse af de frivillige samarbejder endnu mere.

De frivillige leverer allerede på velfærdsområdet

Centrenes indledende arbejde tydeliggør, hvor mange gode samarbejdsforløb der allerede findes med frivillige. Indsatserne viser, at de frivillige formår at byde ind med gode og varierede initiativer for både børn, familier, voksne og ældre, som er med til at højne serviceniveauet og løfte borgernes livskvalitet og -glæde. Eksemplerne er mange og spænder fra bl.a. enkeltpersoner der synger og spiller musik på plejehjemmet, fællesskaber af frivillige der hjælper til på diverse hold på aktivitets- og forebyggelsescentret, Røde Kors og Red Barnet Furesø der sørger for julehjælp til kommunens økonomisk trængte borgere, til medlemmer af Ældresagen som læser historier og synger med børnene på en daginstitution. De frivilliges store velvilje til at bidrage og gøre en forskel ses også ved at der i nogle tilfælde er indgået en partnerskabsaftale med kommunen. Denne fungerer som en gensidig forpligtigelse til at samarbejde og fremme indsatsen. De mange gode frivilligindsatser bør være inspiration og læring for fremtidige indsatser.

De frivilliges indblik i det gode samarbejde med kommunen

Furesø Kommune ønsker at indgå et endnu tættere samarbejde med foreninger og andre frivillige omkring at bidrage til velfærdsområdet i Furesø. De frivillige vil blive inviteret til at deltage ved et gå-hjem møde med fokus på, hvordan der kan skabes de bedste rammer, for at de frivillige kan byde ind med deres indsatser. Mødet vil byde på en drøftelse af, hvordan det bliver nemmest for de frivillige at navigere i den kommunale organisering, hvordan vi kan få endnu flere frivillige til at byde ind med indsatser på velfærdsområdet, samt hvilke barrierer der kan være for at indgå et samarbejde med kommunen.

Afdelingsmæssigt fokus på at styrke de gode og lokale samarbejdsforløb

Som beskrevet har Furesø allerede et godt samarbejde med de frivillige. For at fastholde dette gode udgangspunkt vil de enkelte afdelinger fortsat skulle prioritere og understøtte samarbejdsforløb med frivillige inden for velfærdsområdet. Afdelingerne vil blive opfordret til at søge inspiration fra den indledende afdækning, samt se på hvilke opgaver inden for deres felt af velfærdsområdet, hvor frivillige kræfter vil kunne bidrage og gøre en forskel. De frivilliges motivation er oftest drevet af den konkrete indsats og på at gøre en forskel for borgerne. Afdelingernes forberedelser er derfor afgørende for, at de frivillige nemt kan finde den rette at samarbejde med, samt at de føler sig mødt, så de nemt kan bidrage med deres indsats.

Økonomiske konsekvenser

Samarbejde med frivillige på velfærdsområdet ligger inden for rammerne af det godkendte budget.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Mål 5 bygger på et endnu bedre samarbejde med foreninger og lokalsamfund, hvilket denne indsats vil bidrage til. Samtidig vil understøttelse af flere samarbejdsindsatser med frivillige være med til at understøtte mål 3: God velfærd for børn, ældre og udsatte.

Borgerinddragelse

Kommunens frivillige inviteres ind til et gå-hjem møde med fokus på, hvordan de mange gode frivillige kræfter bedst fastholdes, og hvordan Furesø Kommune kan være en god

samarbejdspartner for de frivillige så det fortsat er inspirerende og motiverende at bidrage med deres frivillige indsatser. Mødet planlægges til efteråret 2023.

Lovgrundlag

Ingen.

Det videre forløb

Sagen behandles i alle fagudvalg

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Ældre og Sundhed;

- drøfter afdækningen af frivillige indsatser, samt at der fremadrettet sættes fokus på det gode samarbejde med frivillige på velfærdsområdet, som både indebærer et gå-hjem møde for de frivillige og en afdelingsmæssig opmærksomhed på området.

Beslutning i Plan og Byudvikling den 15-08-2023

Drøftet.

Beslutning i Kultur, Fritid og Idræt den 15-08-2023

Drøftet.

Udvalget ser et godt potentiale i at øge det gensidige samarbejde med civilsamfundet.

Beslutning i Beskæftigelse og Erhverv den 15-08-2023

Drøftet.

Beslutning i Natur og Klima den 16-08-2023

Drøftet.

Lars Carpens havde afbud til mødet. Der var ikke indkaldt stedfortræder.

Afbud:

Lars Carpens

Beslutning i Børn og Skole den 15-08-2023

Drøftet.

Som stedfortræder for Sussy Sara Hasle Hansen deltog Lene Bang.

Afbud:

Sussy Sara Hasle Hansen

Beslutning i Ældre og Sundhed den 16-08-2023

Drøftet.

Ældre og Sundhed ønsker at kontakt til frivillige, skal være en målrettet indsats til konkrete målgrupper f.eks. ældre. Udvalget ønsker tillige en rammesætning af de konkrete aktiviteter, som frivillige kan bidrage til, samt understøttelse fra ledelsens side ift. samarbejdet med frivillige.

Ældre og Sundhed 16-08-2023

Musa Harmanci havde afbud til mødet. Der var ikke indkaldt stedfortræder.

Afbud:

Musa Harmanci

Bilag:

1 - 3032450	Åben	Bilag 1: Grafisk visning af samarbejde med frivillige	(22777/23)	(H)
2 - 3059628	Åben	Notat: Samarbejde med frivillige om styrkelse af velfærdsopgaver	(39960/23)	(H)
3 - 3059978	Åben	Bilag 2: Modeller til samarbejde med frivillige	(40205/23)	(H)
4 - 3075772	Åben	Bilag 3: Udkast "Gå hjem-møde med frivillige aktører"	(48800/23)	(H)